capitosus, a, um — hlavatý, tvrdohlavý; Si ... quis capitosus, obstinatus et inobediens fuerit, talis si post tres admonitiones non se emendaverit ... ex contubernio proscribatur: 1749, Libri Regii, 41, 324

capitulanter adv. — na spôsob kapituly; In sacristia ecclesie nostre loco scilicet capitulari nobis inibi capitulanter congregatis et consedentibus: 1421, ZsO VIII, 99

capitularis, is — **1.** kapitulský, patriaci kapitule; Presentem copiam nostri capitularis sigilli impendenti iussimus communiri: 1388, CDH X/1, 750; **2.** subst **capitularis**, is, m. člen kapituly; Magister Stephanus canonici, ac capitulares ecclesiae Posoniensis: 1348, CDH IX/1, 604

capitulatim adv. — stručne, v hlavných bodoch, rysoch; Haec omnia in articulis praefato serenissimo principi ... exhibitis et oblatis

capitulatim, distincte et specifice sunt expressa: 1386, CDH X/1, 306

capitulo, are, avi, atum — **1.** rozdeľovať niečo na kapitoly, články **2.** vyjednávať, jednať o podmienkach, článkoch dohody, kapitulovať; Patriarcha et alii compatriote ... dederunt aures uni preposito, qui venit ... nomine regis Hungarie et secum capitulaverunt in forma, quod si non habebunt aliud ... subsidium ... oportebit eos coacte ... accipere favorem regis Hungarie: 1410, ZsO II/2, 7568

capitulum, i, n. — **1.** hlavička, hlavica (stípu) **2.** kapitola, odsek; Omnes ipsarum [i.e. litterarum] continencias, clausulas, capitula, et puncta, de certa nostra sciencia, cassamus, annullamus, mortificamus, irritamus, viribusque, et vigoribus ... decernimus carituras: 1362, CDH IX/4, 60; **3.** kapitula, cirkevná ustanovizeň, zhromaždenie kanonikov alebo mníchov, tvorili ju zvyčajne prepoš, lektor, kantor, kustód a dekan; Praesentibus canonicis ecclesiae nostrae: Petro praeposito, Iacobo lectore, Dominico cantore, Michaele custode et ceteris: 1209, CDSI I, 127; **4.** kapitula, zhromaždenie predstaviteľov rehole na prejednanie spoločných záležitostí; Generalis et provinciales ministri dicti ordinis ... in generali capitulo vobis ... visitationis officium impendant: 1247, CDSI II, 185; **5.** kapitulná sieň, miesto, kde sa zhromažďujú kanonici alebo mnísi

capo (cappo, kappo), onis, m. — kapúň (vykastrovaný kohút); lidem populi nostri tenentur annuatim ... cappones et vinum ... nobis pro munere presentare: 1315, RDSI II, 37; In allodio possessionis Pechenyed ... gallinae 16, gallus 1, capo 1: 1564, UC 59:09 (a)

cappa (capa), ae, f. — **1.** plášť; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica gilva, rubra stragula vel viridi clamide, caliga seu cappa, calceo picto vel sericato: Col. Decr. I, 192; **2.** kutňa, kapucňa; Minoris tantum latitudinis caparonem, si voluerit, habere poterit capellanus, qui capa etiam honesta uti poterit: 1247, CDSI II, 187; **3.** (pren.) strecha; Sub ambitu seu cappa ecclesie nostre prepositalis sancti Salvatoris ... altere in honore beate virginis Marie ... erexisset: 1307, RDSI I, 209

capra, ae, f. — koza; Populi nostri ... duo macella ... pro carnibus pecudum, scilicet ovium, caprarum et porcorum vendendis ... tenendi habebunt facultatem: 1315, RDSI II, 37

caprea, ae, f. — **1.** kamzík, divá koza; Scutum, in quo petra albicans ... ex qua caprea, suo genuino colore picta, in posteriores erecta, anterioribus autem pedibus ipsi petrae innixa ... videntur: 1559, ANALECTA I, 180; **2.** srna

caprellus (capreollus), i, m. — capko, malý cap; Ex agnellis et caprellis quivis subditorum dominis suis terrestribus decimam pendere tenetur: 1688, UC 99/48

capreollus p. caprellus

capretus (capretus, caprectus), i, m. — kozliatko, kozľa; [Pro compensatione statuerunt dare] capram et ircum solidos quatuordecim pro singulo, agnum solidos octo et edum sive caprectum solidos sex [valentes]: 1400, ZsO II/1, 117

caprinus, a, um — kozí; Item villa custodum porcorum solvit abbati et conventui ... unum porcum et sexaginta pelles caprinas cum arvina sufficienti: 1233, CDSI I, 288

capsa, ae, f. — puzdro, schránka, skrinka, kapsa; Quidam comes de Sclaus nomine Chezul omnem rem, quam habuit in villa ... Uuampaldi ... in capsam sancte Marie firmiter tradidit: 861, CDSI I, 10

captatio (captracio), onis, f. — **1.** chytanie, lapanie **2.** dobytie; Tempore hostilis introitus perfidorum haereticorum, Hussitarum, Bohemorum, in ... terram Scepusiensem facti captationisque et obtentionis per eos ... nostrae ciuitatis Kesmark: 1434, CDH X/7, 542

captio (capcio), onis, f. — **1.** chytanie, lovenie, lov; [Hospites de Bystrice] liberi sint infra subscriptas metas in omnibus vtilitatibus suis, excepta venatione et piscium capcione: 1255, CDSI II, 341; **2.** zajatie, obsadenie, dobytie; Priuilegia possessionum prepositure et ecclesie Posoniensis ... in capcione castri Posoniensis de camara ecclesie Posoniensis ... sunt ablata: 1277, CDAC IV, 82; **3.** úskok, podvod, klam; Promittimus ... quod ... nec ... insidias, vel captiones fieri patiemur ab illis, quibus resistere potuerit posse nostrum: 1262, CDH IV/3, 76

captiosus (capciosus), a, um — lstivý, podvodný, falošný; Cum ... filius vel filia tua cum infideli uxore, vel viro execrabili

nuptiarum infame ac captiosum contubernium sortietur et peribit ... soboles principis christiani: 1259, CDSI II, 443

captivatio (captivacio), onis, f. — zajatie, zľapanie; Assumpimus et obligamus nos iudicem, iuratos et ... cives de Cassa super ... captivatione et impeditioe Iohannis et David ... nunquam inpetere: 1311, RDSI I, 391

captivitas, atis, m. — zajatie; Cum regnum nostrum ... Tartaricae persecucionis saevicia ... fuisset, suis regnicolis aliis miserime interemtis, aliis in captivitatem adductis, depopulatum: 1248, CDSI II, 208

captivo, are, avi, atum — 1. zajať, zľapať; Magister Chag ... depredator et desolator regni Hungarie in noctis silencio cum suis complicitibus comitem Petrum ... captivavit: 1303, RDSI I, 104; 2. dobyť

captivus, a, um — 1. zajatý, chytený, ľapený; Dum dominus Karulus, illustris rex Hungarie eundem magistrum Henricum vinculis mancipatum et captivum tenuerat: 1317, RDSI II, 121; 2. dobytý, obsadený, ukoristený 3. subst. **captivus**, i, m. zajatec; Captivi ... in una parte civitatis ... altum murum simul et semel ... construxerunt: Rogerii Carmen, 584

capto, are, avi, atum — 1. chytať, ľapať 2. usilovať sa, snažiť sa 3. využiť niečo; Subditos dominationis vestrae ... captata nostra absentia, cum curribus et equis ad asportandas res venientes, nostros ... homines expilare perlatum est ad aures nostras: 1604, MATERIALY II, 13; 4. získať, nadobudnúť; Fenilia ad quattuor iugera terrarum ... se extendentia annuatim pro se et sibi ipsi captare et accipere ... possit: 1509, DL 36399

captura, ae, f. — 1. lov, poľovačka 2. lovisko, lovište, miesto lovu; Captura piscium, quod vulgo weyzhel nuncupatur, 1305, RDSI I, 176; 3. ulovenie, úlovok 4. obsadenie, zaujatie; [Protestatio] de captura et detentione nauigii: 1370, CDH IX/4, 255

Capua, ae, f. — Capua, mesto v južnom Taliansku (Kampánii); Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua, militem: 1317, RDSI II, 94

capula, ae, f. — kanva, kanvica; In rebus stanneis [reperiuntur] 3 patenulae, 1 capula stannea: 1744, UC 145:116

capulus, i, m. — rukoväť, rúčka, držiak; Galanteriae merces ... capuli indusiorum ac baculorum nodi, annuli sigillares: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

caput, itis, n. — 1. hlava; [File banus] post exitum Tartarorum possessionibus suis funditus devastatis non habebat, ubi caput reclinaret: 1250, CDSI II, 247; Joannes comes per literas ... ejusdem ... Ludovici regis vocatus et monitus in defensionem capitis regii et domini sui naturalis: 1527, ANALECTA I, 163; *capita caulium* kapustné hlavy; [Incole] de quolibet quartali tenentur dare ... caules capita VI: 1522, URBÁRE I, 42; 2. človek, osoba, kus; Omnes universaliter et per singula capita insurgere [teneantur]: 1459, DL 15391; *ad capita servire* slúžiť jednotlivo, osve, každý za seba, osobne; Privilegium ... sub ea libertate, ut singuli in exercitibus regiis ad capita suo domino regi servire tenerentur [emanatum]: 1248, CDSI II, 214; 3. prameň; Totam ... porcionem possessionis ipsorum, quam a capite seu origine ... fluvii Nene et per decursum eiusdem fluvii seu casum in fluvium Tarcha ... habere dinoscuntur: 1322, RDSI II, 338; 4. začiatok, počiatok; Predicti autem sigilli circumferentiales litere sunt he; sigillum ciuitatis Poseniensis, prout ... hec descriptio magisterio, seu artificio pictoris, in capite seu principio presentis nostre litere ... est depicta: 1436, CDH X/7, 780

caputium (capucium, kapuzium), ii, n. — kapučňa; [Sorores] habeant et scapularia sine caputio de levi et religioso panno vel staminea: 1247, CDSI II, 183; Eidem Barnabe lego duas stragulas meas, unam nigram cum caputio et caligis et aliam rohtus cum bambusio et caligis: 1402, DL 89713; Maiestas sua circumspecto Zakarie medico et phisico ludeo id gratiose indulsit, quod ipse sine caputio ... ire valeat: 1511, PODMANICZKY II, 34

carabina p. **karabina**

caratum, i, n. — karát, jednotka merania kvality-rýdzosti zlata (najrýdzejšie zlato má 24 karátov); Volumus ... ut nullus alias preterquam in domo regia aurum quotquot caratorum fiat, probare presummat: 1338, DRH I, 97

carbo, onis, m. — uhoľ, uhlie; Propheta dicit: ... Cadent super eos carbones, in ignem deicies eos: 900, CDSI I, 36; Particula terre versus silvam nigram, que vulgariter fovea carbonum

appellatur: 1322, RDSI II, 357; Ex ustione cinerum carbonarii a quovis cumulo carbonum ... florenum unum ... solvere sunt obstructi: 1765, Motesiczky cs. lvtá, 6 csomó, 18 tétel, no. 9; *carbones fabriles* uhlie určené pre kováčsku dielňu; Intra villam Olsawka ... duas metas terreas ... erexissent, in quas portiones feces ferri imposuissent et carbones fabriles: 1545, SUPPLEMENTUM II, 373

carbonarius, ii, m. — uhliar; Ligni sectores, carbonarii in serie villarum domos non habentes ... eo modo, quo in ipso articulo continetur, taxentur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 131; [Possessio Krompach] ex meris laboratoribus artificibus, opificibus et carbonariis constans: 1706, UC 113:54

carbonista, ae, m. — uhliar, výrobca (dreveného) uhlia; Aliqui laborant in fodinis ferreis, aliqui carbonistae, qui satis miserrime vivunt: 1570, Reg. Scepus.

carcer, is, m. — väzenie, žalár; Ipse vero in profundum malorum deveniens ... soluto quodam vincto, qui per multos annos exigentibus criminibus in carcere secum iacebat et cum eodem malefactore, duobus hominibus occisis, clam recessit; 1246, CDSI II, 149; *carceri mancipare* vydať do väzenia; Fratrem tuum [i.e. Annoni episcopi Frisingensis] Methodium ... legatione apostolice sedis ad gentes fungentem ... carceri mancipasti: 873, CDSI I, 20

carceralis, e — väzenský; Fratrem et coepiscopum nostrum [i.e. papae Iohannis] Methodium carceralibus penis afficiens [i.e. Hermanricus episcopus]: 873, CDSI I, 19; Stanislaus ... capellanus ... monstravit, quod ... consules oppidi Kesmark ... ipsum ... spoliassent ... et carcerali custodiae mancipare praesumsissent: 1507, ANALECTA I, 70

cardinalatus, us, m. — hodnosť kardinála; Deliberatione ... praehabita ... duximus prouidendum, vt quam cito ... Strigoniensis ecclesiae possessionem habueris, praefata Praenestina ecclesia, et cardinalatus tui dignitas statim vacent: 1253, CDH IV/2, 192

cardinalicus, a, um — kardinálsky; Pilei cardinalici quadrangulares: 1615, UC 76:19 (g), 93

cardinalis (cardynalis), is, m. — kardinál, najvyšší hodnosťár katolíckej cirkvi po

pápežovi, pápežov spolupracovník pri výkone niektorých cirkevných funkcií, pôvodne nimi boli kňazi a diakoni významnejších rímskych kostolov a biskupi siedmich diecéz v okolí Ríma s výsadou voľby rímskeho pápeža, kardináli sa členia na diakonský, presbyterský a biskupský rád; Stephanus archiepiscopus Strigoniensis, per sedem apostolicam in episcopum Prenestinum et ecclesie Romane cardynalem assumptus: 1252, CDSI II, 275; Quamvis post obitum eius ... sancte Romane ecclesie cardinales tibi consolatoria promissa ... transmiserint: 1259, CDSI II, 442; Organum ... ab eminentissimo cardinalo Csaki ecclesiae dono datum ... sua vetustate est collapsum: 1778, Visit. Morav.; *diaconus cardinalis* kardinál diakon, člen jedného z troch rádov kardinálskeho zboru s titulom diakon; Dominicus titulo sancti Marci ... Ludovicus sancte Marie in Cosmedin, Amancus titulo sancti Nicolai in Carceretulliano et Carolus titulo sanctorum Viti et Modesti in Macellomarte diaconi cardinales: 1506, DL 38 707; *presbyter cardinalis* kardinál presbyter, kardinál diakon, člen jedného z troch rádov kardinálskeho zboru s titulom presbyter; Patri et domino Thome ... sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali Strigoniensi, patriarche Constantinopolitano: 1517, PODMANICZKY II, 157

cardo, dinis, m. — 1. čap, pánt na dverách; Atrium celary, cum janua craticulari, cardinibus, postibus et sera: 1694, UC 101:43; 2. pól, svetová os 3. hlavná vec, jadro veci

caerentia (caerentia), ae, f. — nedostatok, núdza; Hoc regnum nostrum variis afflictionibus, interdum per Bissenos, aliquando per Tataros ... irrogatis ob muratarum ciuitatum et munitionum solummodo caerentiam et defectum ... inaestimabilia damna ... pertulit: 1405, CDH X/4, 368

careo, ere, ui, iturus *alqa re* — 1. byť bez niečoho, postrádať niečo; Petrus ... petivit a nobis ... ut Agneti, uxori sue ... concederemus, ut possessiones eius ... quia heredum carebat solacio ... filiabus posset relinquere: 1249, CDSI II, 231; Ipsam terram ... que habitatoribus carebat et omnino vacua fuit ... fecimus assignari Nicolao: 1252, CDSI II, 284; Si aliquem terminum ommiserit ... carebit

commodo oblacionum: 1302, RDSI I, 69; **2.** zdržiavať sa, zriekať sa niečoho

carina, ae, f. — loďka, loď, čln; Piscatores de villa Weynic gravantur, quia abbas Urias compellit eos remigare carinam plenam victualibus ad confinia regni Vngarie: 1233, CDSI I, 288; Dicti nautae ... [dixerunt], quod naues vel carinae ipsorum violenter fuissent receptae: 1268, CDH IV/3, 480

carinarius, ii, m. — lodník, námorník, plavčík; Carinary et nautae Pesthienses et de Jeneu: 1392, CDH X/2, 39

Carintia (Carinthia), ae, f. — Korutánsko; Carinthiam pertransiui soliuagus, ac deinde in quodam oppido Austriae ... inter quosdam novos religiosos, qui beguini vocantur, hospitabar: 1242, CDH IV/1, 238

cariophilum p. **caryophyllum**

caristia, ae, f. — drahotá; Pro avena vel ordeo aut siligine tempore caristie pro cubulo Budensi solvantur denarii triginta unus, tempore autem fertilitatis solvantur viginti quinque: 1427, DRH I, 246

caritas (charitas), atis, f. — **1.** láska (k blížnemu), úcta, vážnosť; In fervore caritatis benigne ac sollicite ... serviatur: 1247, CDSI II, 183; Invocata Spiritus Sancti gratia ... praehabita dudum inter eos fraternitatem atque charitatem in pristinum statum revocare cupientes: s. a., ANALECTA I, 266; **2.** drahotá; Hanc [i.e. pestem] praecesserat magna annonae caritas ita, ut cubulus tritici fl. 8 ... emeretur: 1600, Lib. Ann. Kis Cibin.

caritativus (charitativus), a, um — **1.** láskavý, láskyplný, milostivý; [Sclavi] dicentes nos cum Francis ... discordiam habuisse, cum hoc falsum esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri [i.e. Bauuarorum] sunt et caritativi cooperatores: 900, CDSI I, 33; *subsidium caritativum* „charitatívna“ daň, mimoriadna dávka odvádzaná diecéznym klérom biskupovi alebo prepoštovi pri zvláštnych príležitostiach, napr. pri nástupe do úradu, ktorý so sebou prinášal peňažné povinnosti voči pápežskej kúrii; Regalium ecclesiarum plebani se subdiderunt in subsidio caritativo pro domino preposito solvendo: 1419, ZsO VII, 1207; **2.** ochotný;

caritudo, dinis, f. — drahotá, vysoká cena; Vnde iam in ... regno nostro magna ...

frugum instaret caritudo, ex quo nostra fames valida ... in proximo potest euenire: 1433, CDH X/7, 487

carmasinus p. **karmasinus**

Carmel(us), i, m. — hora Karmel vo Svätej Zemi; Frater Johannes, humilis magister ac seruus totius ordinis fratrum beatissimae Dei genitricis Mariae de monte Carmeli: 1437, CDH X/7, 899

carmen, inis, n. — **1.** spev, pieseň **2.** báseň **3.** výrok, veštba, modlitba; Prepositi plebis in eminenti suggestu residentes predicabant nephanda carmina contra fidem. Plebs autem tota congratulanter affirmabat.: Compositio saec. XIV., 359; **4.** listina; Cunctis christicolis presens carmen cementibus quibus incumbit pandimus in hys scriptis: 1406, DI 9225

carnalis, e — telesný, pozemský; *frater carnalis* vlastný brat; Magister Mychael, filius comitis Martini ... pro se et Martino, fratre suo carnali: 1305, RDSI I, 169; *pater carnalis* vlastný otec; Amorem paternalem ab ipso Michaele exspectarent, sicut a vero eiusdem pueri Iacobi patre carnali: 1309, RDSI I, 291

carnalitas, atis, f. — telesnosť; Cives ... se ... obligarunt, quod eundem sacerdotem in suis excessibus nec consanguinitatis, affinitatis, carnalitatibus prece, vel precio ... fovebunt contra Deum et iusticiam: 1302, RDSI I, 70

carnarium, ii, n. — karnier, kostnica, posvätené miesto na ukladanie kostí zosnulých veriaticich; [Dotacionem], quam predictus Hambato ... fecerat pro capella seu carnerio in cimiterio ecclesie nostre construenda ... dedissent ipsi capelle: 1324, MES III, 49

carnifex, icis, m. — **1.** mäsiar; Thavernam unam cum quatuor mechanicis op[er]ibus, videlicet pistorem, carnificem, sutorem et fabrum: 1312, RDSI I, 417; **2.** kat; [Femina Euphemia] torturae ... subiecta nihil fatetur ... Kesmarkienses ... carnifici adjudicandam [eam] volunt ac obtinent. Clamat excarnificata tribus diversis vicibus infelix Euphemia: Conr. Sperf., 137-138

carnificatura, ae, f. — mäsiarstvo, mäsiarske remeslo, „mäsiarčina“; Magistri [i.e. carnificum] sunt obligati ad dandum eidem ... famulum unum ... qui eidem fideliter serviat et artem carnificature in persona sua exerceat: 1516, DF 279827

carnificina, ae, f. — mäsiarstvo, výsek mäsa, jatka; [Horreum] penes civitatis muros... intra carnificinam et praeconiam situatur: 1748, UC 69:72

carnificium, ii, n. — výsek mäsa, jatka, mäsiarstvo; Nostro iobadioni Petro ... tabernam cum carnificio, sutoriam ... libere donavimus possidendam: 1399, ZsO I, 6222

Carniola (Corniola), ae, f. — Kransko (kraj na hraniciach Slovinska a Rakúska); Hungari ... spoliata Carinthia, Corniola et Stiria cum maxima preda sunt reversi: Compositio saec. XIV., 304

Carnisprivium, ii, m. — 1. utorok pred Popolcovou stredou 2. obdobie od soboty pred nedelou nyzývanou Quinquagesima do utorka po nej 3. pôstne obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy, pôst; Item udwornici tenentur ad festum sancti Martini de pastu cuiusque mensis dare centum ova, quattuor gallinas et duos anseres et ad Carnisprivium similiter: 1226, CDSI I, 234

caro, carnis, f. — 1. mäso; *caro bovina* hovädzie mäso; [Quicumque in hanc civitatem victualia ducere valeat] demptis carnibus bovinis, quas non per alios nisi per populos quatuor villarum ... volumus importare, 1419, ZsO VII, 150; *caro fumata* údené mäso; *caro salsa* (na)solené mäso; pro parte domini inspectoris dedi carnis fumatae et salsae libras 14: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483; 2. telo; Cum sit caro de carne et os de ipsorum ossibus propagatum: 1252, CDSI II, 287

Carpatum, i, n. — Karpaty (pohorie); Montes Carpati sive Krompaka ... oppidani Lublovienses ... sibi usurpent: 1579, SUPPLEMENTUM II, 471